УИД 35RS0001-01-2024-011166-42

1-1010/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 06 декабря 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Чистяковой Е.Л.

при секретаре Кузьминой А.Б.

с участием государственного обвинителя–помощника прокурора г.Череповца Герасимовой Н.Н.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Й.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

 >

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

в мае 2024 года ФИО1, находясь на территории города Вологда, посредством мессенджера «Telegram» ознакомившись в сети «Интернет» с предложением осуществлять за материальное вознаграждение в интересах интернет-магазина «Аква» незаконный сбыт наркотических средств различным потребителям посредством организации «розничных» тайников на территории Вологодской области, из корыстных побуждений, обратился к неустановленным лицам («руководителям» преступной группы), которым сообщил о своем желании выполнять роль «курьера» («закладчика») наркотических средств за денежное вознаграждение, таким образом вступил с ними в преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств в интересах созданного последними в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазина «Аква». После этого неустановленные лица посредством сети «Интернет» определили ФИО1 его обязанности как «курьера» («закладчика») наркотических средств, а также меры конспирации и порядок оплаты его преступной деятельности. ФИО1, согласно отведённой ему роли, должен был посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленных лиц адреса нахождения «оптовых» партий наркотических средств, забирать «оптовые» партии наркотических средств, хранить их в целях дальнейшего сбыта, фасовать по сверткам в указанном неустановленными лицами количестве, после чего размещать их в сокрытые, укромные места («тайники», «закладки»), выбранные по своему усмотрению и в соответствии с требованиями интернет-магазина, фотографировать организованные им «розничные» тайники, определять географические координаты их точного местонахождения и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направлять данную информацию неустановленным лицам («руководителям» преступной группы) для последующей передачи сведений о «розничных» тайниках различным потребителям наркотических средств, получать часть денежных средств, вырученных в результате совместной с неустановленными лицами преступной деятельности, осуществляемой посредством интернет-магазина «Аква». За выполнение вышеуказанных обязанностей «курьера» («закладчика») в составе преступной группы ФИО1 гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи наркотических средств в размере 450 рублей за каждый организованный им «розничный» тайник. 

Связь друг с другом ФИО1 и неустановленные лица договорились поддерживать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При совершении преступления ФИО1 использовал мобильный телефон «iPhone Xs» с установленными на него приложениями и программами, в том числе «VPN 360» для подмены своего IP адреса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на ложный, «GPS камера» для установления географических координат к месту расположения тайника с наркотическим средством, «Photo Mercup» для редактирования фотографий при указании точного местонахождения тайника, «Telegram» - кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями.

Не позднее 04.10.2024 неустановленные лица незаконно приобрели и разместили в тайник с целью сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в крупном размере, о чем посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1

Реализуя задуманное, ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получив от них посредством сети «Интернет» адрес тайника с наркотическим средством, около 09.00. 04.10.2024 забрал из тайника, организованного неустановленными лицами в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в крупном размере, которое при себе перенес по месту временного проживания - 

<

адрес>, где при помощи заранее приобретенных электронных весов и полимерных пакетов и изоляционной ленты, произвел расфасовку данного наркотического средства, после чего незаконно хранил его по указанному выше адресу, с целью последующего незаконного сбыта, до его задержания сотрудниками полиции около 10.00. 08.10.2024 у 

<

адрес> и изъятия с 10.10 до 11.00. 08.10.2024 в ходе осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1 в 

<

адрес> сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 довести до конца свои совместные с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

 > в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан и наркотическое средство изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, в мае 2024 года ФИО1, находясь на территории города Вологда, посредством мессенджера «Telegram» ознакомившись в сети «Интернет» с предложением осуществлять за материальное вознаграждение в интересах интернет-магазина «Аква» незаконный сбыт наркотических средств различным потребителям посредством организации «розничных» тайников на территории Вологодской области, из корыстных побуждений, обратился к неустановленным лицам («руководителям» преступной группы), которым сообщил о своем желании выполнять роль «курьера» («закладчика») наркотических средств за денежное вознаграждение, таким образом вступил с ними в преступный сговор с целью незаконного сбыта наркотических средств в интересах созданного последними в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет-магазина «Аква». После этого неустановленные лица посредством сети «Интернет» определили ФИО1 его обязанности как «курьера» («закладчика») наркотических средств, а также меры конспирации и порядок оплаты его преступной деятельности. ФИО1, согласно отведённой ему роли, должен был посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленных лиц адреса нахождения «оптовых» партий наркотических средств, забирать «оптовые» партии наркотических средств, хранить их в целях дальнейшего сбыта, фасовать по сверткам в указанном неустановленными лицами количестве, после чего размещать их в сокрытые, укромные места («тайники», «закладки»), выбранные по своему усмотрению и в соответствии с требованиями интернет-магазина, фотографировать организованные им «розничные» тайники, определять географические координаты их точного местонахождения и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направлять данную информацию неустановленным лицам («руководителям» преступной группы) для последующей передачи сведений о «розничных» тайниках различным потребителям наркотических средств, получать часть денежных средств, вырученных в результате совместной с неустановленными лицами преступной деятельности, осуществляемой посредством интернет-магазина «Аква». За выполнение вышеуказанных обязанностей «курьера» («закладчика») в составе преступной группы ФИО1 гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи наркотических средств в размере 450 рублей за каждый организованный им «розничный» тайник. 

Связь друг с другом ФИО1 и неустановленные лица договорились поддерживать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При совершении преступления ФИО1 использовал мобильный телефон «iPhone Xs», с установленными на него приложениями и программами, в том числе «VPN 360» для подмены своего IP адреса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на ложный, «GPS камера» для установления географических координат к месту расположения тайника с наркотическим средством, «Photo Mercup» для редактирования фотографий при указании точного местонахождения тайника, «Telegram» - кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями.

Не позднее 07.10.2024 неустановленные лица незаконно приобрели и разместили в тайник с целью сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, о чем посредством мессенджера «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО1

Реализуя задуманное, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, совместно и согласованно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получив от них посредством сети «Интернет» адрес тайника с наркотическим средством, около 10.00 08.10.2024 забрал из тайника, организованного неустановленными лицами, расположенным вблизи 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, которое при себе перенес по месту временного проживания - 

<

адрес>, где при помощи заранее приобретенных электронных весов и полимерных пакетов и изоляционной ленты, произвел расфасовку данного наркотического средства, после чего незаконно хранил его по указанному выше адресу, с целью последующего незаконного сбыта, до его задержания сотрудниками полиции около 10.00. 08.10.2024 у 

<

адрес> и изъятия с 10.10 до 11.00. 08.10.2024 в ходе осмотра места происшествия, по месту временного проживания ФИО1 в 

<

адрес>, сотрудниками полиции вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 довести до конца свои совместные с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

 >, в крупном размере, неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как преступные действия ФИО1 были пресечены, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений, согласился с предъявленным ему обвинением, суду показал, что начиная с середины апреля 2024 года начались разлады в семье, 

<

 >, устроился в интернет-магазин «Аква» по продаже наркотиков, объявления о которых размещены везде, используя телефон «Айфон», который у него изъят, ввел ник, через «Телеграмм» узнал требования к сотрудникам, там общался с различными работниками магазина, его проинструктировали, прислали правила его работы, переключили на куратора, который так же разъяснил ему правила работы, указали, что нужно скачать приложения для изготовления фотографий тайников-закладок с указанием координат, VPN, каким образом размещать закладки, на него была возложена обязанность делать тайники с розничными закладками. Он согласился работать. В течение 1 месяца отработал в 

<

адрес>, потом приехал в 

<

адрес> в конце сентября 2024 года, поселился в гостинице «Глобус», 04.10.2024 написал куратору, что готов приступить к работе, тот выдал координаты с оптовой закладкой, в этот же день поехал, забрал в тайнике в лесополосе в районе самолета 

<

адрес> в 

<

адрес>, в номере гостиницы расфасовал на розничные закладки, из половины сделал тайники, все сфотографировал, отправил куратору. 07.10.2024 куратор снова написал, и он в этот же день забрал оптовую закладку на 

<

адрес>, в районе гаражей, потом в номере расфасовал, часть в тайники разложил, 08.10.2024 был задержан, все у него изъяли. Те вещества, которые у него изъяты в гостинице он намеревался также разместить в тайники-закладки для их сбыта потребителям. Упаковочный материал – полимерные пакеты, изоленту, электронные весы он использовал для расфасовки, изготовления закладок. После того как положил вещество в тайник, фотографировал закладку, на фото указывал географические координаты, отправлял их через «Интернет» куратору. Оплата за закладки 450 рублей производилась через биткоины, деньгами погасил кредиты 

<

 >. Вину признает полностью, раскаивается, себя наркозависимым лицом не считает.

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается доказательствами по уголовному делу.

Из показаний свидетеля У. следует, что ФИО1 проживал в гостинице «Глобус» в номере № в течение нескольких дней. В начале октября 2024 года, в утреннее время, он пришел в сопровождении нескольких сотрудников полиции. Затем она участвовала в качестве понятой в обыске комнаты, где проживал ФИО1, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли множество полимерных пакетов с веществом внутри, изоленту, электронные весы, множество пустых пакетов, мобильный телефон, пароль от которого сообщил ФИО1 Также он пояснил, что наркотические средства должен был разложить на территории города Череповца (т.1 л.д.114-117).

Из показаний свидетеля К., администратора гостиницы «Глобус» по адресу 

<

адрес>, следует, что ФИО1 заселился в гостиницу в конце сентября, в №, проживал один. Доступ к номеру имел только ФИО1 (т.1 л.д.119-122).

Из протокола осмотра с 10.10. по 11.00. 08.10.2024 комнаты 11 гостиницы «Глобус» по адресу 

<

адрес>, следует, что в ходе осмотра обнаружены и изъяты: на столе 50 полимерных пакетов с веществами внутри, которые согласно заключению эксперта №/с содержат в своем составе - 

<

 > (т.1 л.д.191-199); в верхнем выдвижном ящике стола: полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта №/с содержит в своем составе - 

<

 > (т.1 л.д.179-185); электронные весы, изоляционная лента, полимерные пакеты, магниты; в прикроватной тумбочке в черной сумке три полимерных пакета с веществами внутри, которые согласно заключению эксперта 415/с содержат в своем составе 

<

 > (т.1 л.д.164-173); в личных вещах - шесть свертков в изоляционной ленте черного цвета с веществами внутри, которые согласно заключению эксперта № 414/с содержат в своем составе 

<

 > (т.1 л.д. 150-158); мобильный телефон «iPhone» (т.1 л.д. 24-31).

Изьятые в ходе осмотра временного места жительства ФИО1 вещества, содержащее в своем составе 

<

 >, первоначальная упаковка веществ (полимерные пакеты, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, металлические предметы серого цвета), множество пустых прозрачных полимерных пакетов с зажимом по краю горловины, два предмета обладающих магнитными свойствами, моток изоляционной ленты черного цвета признаны вещественными доказательствами и осмотрены (т.1 л.д.218-227, 228-232, т.2 л.д.1-4, 5-6, 17-20).

При осмотрах сотового телефона «iPhопе Хs», изъятого в ходе осмотра места жительства ФИО1, признанного вещественным доказательством (т.1 л.д.143-144), установлено, что среди приложений имеются приложение «Telegram», приложение «GPS камера», предназначенное для размещении отметки местоположения на фотографиях, присвоение к снимкам географических координат, времени и комментарии, приложение «VPN 360» - браузер для анонимного пользования интернет сетью, приложение «Photo Mercup» - предназначенное для редактирования фотографий. В мессенджере «Telegram», с устройства выполнена авторизация с аккаунта «

<

 >», в переписке которого с пользователем куратором «

<

 >», «

<

 >» отправляет отчеты о проделанной работе (сделанных тайниках-закладках и их стоимости), сумме заработанных денежных средств, расходов на такси и съемное жильё, а также отчитывается за оставшиеся наркотические средства, предназначенные для распространения в розницу. Переписка представлена за 06.10.2024 года и 07.10.2024. В переписке с пользователем куратором «

<

 >», просит «

<

 >» сделать уточнения о конкретном местоположении тайника с наркотиком на фотоизображении. Переписка представлена с 26.09.2024 года по 07.10.2024, в ней куратор размещает фотоизображения, предоставленные пользователем «

<

 >» с просьбой отметки местонахождения тайника с наркотическим средством и кратким комментарием к нему последним. В свою очередь пользователь «

<

 >» на представленных фотоизображениях наносит дополнительные отметки и пишет уточнения. В приложении «Заметки» имеются отчеты за 29.09.2024 и 07.10.2024, обнаруженные в переписке с пользователем учетной записи «

<

 >» (т.1 л.д.54-64, 128-145).

<

 >

Данные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и отвечают требованиям относимости и допустимости, последовательны и согласуются между собой. 

Суд, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Вышеуказанные действия по приобретению, хранению, незаконному сбыту наркотических средства совершены ФИО1 в нарушение требований Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, то есть незаконно. 

Изъятые у ФИО1 наркотические средства включены в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №.

Общие массы изъятых у ФИО1 вещества, содержащего в своем составе - 

<

 > соответственно, что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится в каждом случае к крупному размеру.

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ.

В отношении каждого из покушений на незаконный сбыт наркотических средств суд исключает из объема предъявленного подсудимому обвинения указание на использование им при совершении данных преступлений иных информационно-телекоммуникационных сетей (помимо сети «Интернет»), поскольку, как следует из описания данных преступных деяний в обвинительном заключении и установлено в ходе судебного следствия, при совершении указанных преступлений подсудимым и неустановленными лицами иные сети, кроме сети «Интернет», не использовались.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому эпизоду правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1, предварительно вступив в сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ними посредством сети «Интернет», незаконно, с целью сбыта, через тайник-закладку, местонахождение которого получил посредством сети «Интернет», приобрел, хранил и перевез наркотическое средство, масса которого является крупным размером. Однако сбыть наркотическое средство ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступление было пресечено сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято. 

Вина ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ полностью доказана.

<

 >

<

 >

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что ФИО1 не трудоустроен, не судим, привлекался к административной ответственности, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции отрицательно, 

<

 > положительно, 

<

 >

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

 >, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, а также объяснений от 08.10.2024, сообщении пароля от мобильного телефона, участии в проверке показаний на месте, 

<

 >

Оснований признавать в действиях ФИО1, задержанного непосредственно в ходе совершения преступлений, наличие такого смягчающего наказание обстоятельства как явка с повинной не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому по каждому преступлению, суд руководствуется положениями ст.ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступления, все данные о личности подсудимого, 

<

 > указанные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. 

С учетом указанного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из преступлений согласно санкции статьи обвинения в виде лишения свободы, без дополнительного вида, применив положения ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

В силу положений ст.67 УК РФ, поскольку преступления совершены в соучастии, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, влияние на характер и размер причиненного вреда.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений, тяжести, высокой общественной опасности, направленной против здоровья населения и общественной нравственности, и личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, не находит оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 73, 82 УК РФ, также изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, форма вины, мотив, а также другие фактические обстоятельства преступления, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

В силу разъяснения, данного Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66, 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному совпадет с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, личностью подсудимого, а также каких-либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющих применить к подсудимому при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Имеются вещественные доказательства, судьбу которых следует определить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с требованиями п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ считает необходимым принадлежащий ФИО1 и использованный им при совершении преступлений мобильный телефон конфисковать в доход государства. 

Суд полагает необходимым процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника-адвоката по назначению на стадии предварительного следствия, судебного разбирательства, взыскать с подсудимого, поскольку в судебном заседании не установлены его имущественная несостоятельность и основания для освобождения от уплаты данных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы за каждое.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, наказание ФИО1 назначить в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания 08.10.2024 до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: наркотические средства хранить в камере хранения вещественных доказательств ЭКО УМВД России по городу Череповцу Вологодской области до принятия решения по выделенному уголовному делу, конверты с электронными весами, элементами первоначальной упаковки, множество пустых прозрачных полимерных пакетов с зажимом, моток изоленты, два предмета обладающих магнитными свойствами уничтожить.

В соответствии со ст.104.1 УК РФ мобильный телефон «IPhone XS» IMEI 1: №, IMEI 2: № конфисковать.

Cим-карту оператора сотовой связи, находящуюся в телефоне, уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в сумме 13371,25 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд.

В случае подачи апелляционных представления и жалобы осужденный вправе в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Е.Л.Чистякова